A Atque interea dum copias Cyrus cogeret, misit ad Armenium caduceatore, sic eum interrogabat. Dic mihi, ait, Armenie, utrum istic manens cum fame ac siti pugnare matuis, an in campum apertum descendere, ac nobiscum pœlio decernere? Cum neutris pugnare se velle, respondit Armenius. Cyrus iterum misit qui quærerent. Cur igitur istic desides, ac non descendis? Quia quid agendum sit, inquit, ambigo. Sed enim, ait Cyrus, minime debes ambigere. Nam licet ad agendam causam tibi descendere. Et quis, inquit, iudex erit? Nimirum is, cui Deus potestatem fecit ex arbitrio suo tecum agendi, etiam indicta causa. Hec Armenius necessitate considerata, descendit. Cyrus & ipso, & cæteris omnibus in medium receptis, eos castris circumdedit; quum copias iam secum omnes haberet. Hoc iusto tempore Tigranes, natu maximus Armenij filius, peregre adueniebat; quem Cyrus aliquando venationis socium habuerat. Is quum ea, quæ acciderant, audisset: statim ad Cyrum ita contendit, uti tum comparatus erat. Vbi vero patrem, matrem, fratres, uxoremque suam, captiuos omnes vidit; ut par erat, illacrumauit. Et Cyrus hominẽ intuitus, comitate in ipsum alia nulla est usus, quam quod diceret: Opportune ades, coram futuro auditor in iudicio patris. Statimque duces Perfarum & Medorum conuocat, accitis etiam Armeniis, si qui dignitate præstantes aderant. Quin & feminas, quæ in carpentis aderant, non repulit; sed audiendi facultatem eis concessit. Quumq; opportunum visum esset, dicendi principium fecit. Primum, ait, Armenie, consulo tibi, ut in hac causæ cognitione vera dicas, quo vnum illud saltim abfitate, quod odium maximum meretur. Nam certo scire te volo, esse hominibus impedimento ad consequendam veniam maximo, si in mendacio deprehendantur. Præterea liberi tui, & hæ mulieres, & Armenij qui adsunt, omnium abs te actorum tibi sunt cõscij: qui si te fenserint alia dicere, quam facta sint, arbitrabitur te tuamet ipsius sententia suppliciiis extremis addici, si veritatem ego rescuero. Tu vero Cyre, quodcũque voles, inquit, interrogato vera dicturũ: quiduis tamdẽ ea de causa mihi euenerit. Dic igitur, inquit, mihi: bellũne gessisti aliquando cum matris meæ parẽte Astyage, Medisq; cæteris? Gessi vero, in-

ὡδὲν

δὲ καὶ τὸν δίκην

τὸν δὲ

ἀδελφοὺς

καὶ τὸν

καὶ τὸν

\* γινώσκοντα

Tigranes Armenij filius.

Armenius iudicio sistitur.

quit. Victus autē ab ipso, nonne condicio-  
 nes has accepisti, tributū te adlaturū, & v-  
 na cum ipso militaturū, ubicumq; denun-  
 tiasset, & munitiones habiturum nullas?  
 Ita est. Iam ergo quamobrē neq; tributum  
 attulisti, neque misisti exercitum, & muni-  
 tionēs cepisti exstruere? Libertatis, inquit,  
 cupiditate tenebar. Nam præclarum mihi  
 visum est, & me liberum esse, & libertatem  
 liberis meis relinquere. Certe præclarum  
 est, inquit Cyrus, ita pugnare, ne quis um-  
 quam servus fiat. At si quis vel bello victus,  
 vel quodam alio modo redactus in servi-  
 tutem, id moliri deprehendatur, vt domi-  
 norū se potestate eximat: huic primus ipse  
 mihi dicito, vtrū ceu viro bono, & recte se  
 gerenti honorem habeas; an eō potitus, vt  
 iniuste agētem plectas? Plecto, inquit. non  
 enim concedis mihi, vt mētiar. Responde  
 mihi liquido, ait Cyrus, & singulatim in  
 hunc modum: Si quis cum imperio fit, ac  
 delinquat, vtrum esse illum cum potestate  
 pateris, an eius loco constituis alium? Ali-  
 um, ait, constituo. Quid vero, si magnas op-  
 es habeat, diuitem ne permittis esse, an ad  
 paupertatem redigis? Eripio, inquit, homi-  
 ni, quæ possidet. Si ad hostes etiam ipsum  
 deficere animaduertas, quid facis? Occi-  
 do, inquit. Cur enim potius mēdaciū con-  
 uictus moriar, quam veritatē falsus? Heic  
 Armenij filius, auditis hisce; auulsatiara,  
 vestes etiā discerpfit. Feminae vero sublato  
 eiulatu ora sua dilaniabāt, quasi & pater iā  
 perisset, & actum de omnibus ipsis esset.  
 Quibus Cyrus indicto silentio, rursus in-  
 quit: Esto fane, hæc iura tua sint Armenie.  
 Nobis autem quid secundum hæc faciun-  
 dum consulis? Tacebat Armenius, dubius  
 secum, an sui necandi consilium Cyro da-  
 ret, an iis contraria doceret, quæ se factu-  
 rum fuisse dixerat. At filius eius Tigranes  
 Cyrum interrogans: Quando pater ambi-  
 gere videtur, inquit dic mihi Cyre, an con-  
 silium de ipso dare debeam, tibi quod ex  
 vsu maxime futurum arbitret? Cyrus qui  
 animaduertat, id temporis, quo venati  
 cum ipso Tigranes solebat, quemdam  
 hominem et doctum familiarem, & ad-  
 mirationi magnæ fuisse, quid tandem  
 dicturus esset, audire percupiebat. Itaque  
 iubebat alacriter, quod sentiret, profer-  
 ret. Ego igitur, inquit Tigranes, si tu  
 quæcumque pater vel deliberando in-  
 stituit, vel patrauit, probas: sic auctor tibi  
 sum, vt qui maxime, quo ipsum imiteris.